Протокол

Коллегии министерства здравоохранения Калужской области

27 апреля 2012 года, 11.00

Дом Правительства Калужской области,

г. Калуга, ул. Пролетарская, 111, каб. 104

Присутствовали: члены коллегии (кроме Белозора А.А., Логачевой Н.Н.), приглашенные.

Открыла коллегию Темникова Е.И.

По 1 и 2 вопросу заслушали:

- Павлова Сергея Ивановича - заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора в Калужской области,

- Логутенка Владимира Александровича – главного врача ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района»,

- Крыжановскую Ирину Александровну - врача-иммунолога ФГУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА России г. Обнинска,

- Митяшкину Ольгу Александровну – главного врача ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района»,
- Касаткина Михаила Александровича – и.о. главного врача ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района»,

- Кудрявцева Алексея Ивановича - главного врача ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района»,
- Благодатских Людмилу Александровну – главного врача ГБУЗ КО «Первая городская больница им. Красного Креста»,

- Дергач Ларису Анатольевну – главного врача ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 7»,

- Переверзева Игоря Леонидовича - главного врача ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 10».

Выступления прилагаются.

При обсуждении  выступили:

- Азарова Н.Н. по вопросу оплаты работы в Боровском районе.

- Галкина Л.И. – о привлечении органов УВД и администрации районов к профилактическим мероприятиям.

- Лешаков С.Ю. – предложил направить информацию о ситуации с корью главам МО.

Рассмотрев вопросы, коллегия решила:

1. Направить информацию о состоянии заболеваемости корью в Калужской области и охватом иммунизации на глав МО для сведения и проведения в рамках полномочий санитарно-профилактических мероприятий (ответственный – Фарафонова З.Н.). Срок – до 05.05.2012.

2. Главным врачам ЛПУ:

2.1. Указать на низкий охват прививками против кори взрослого контингента за 1 квартал 2012 года.

2.2. Принять дополнительные меры по увеличению охвата детей и взрослых прививками против кори, уделив особое внимание мигрирующей части населения (цыгане).

2.3. Обеспечить не менее 90% охвата взрослого населения до 35 лет 2 прививками против кори (данные зафиксировать в медицинской документации).

2.4. В случае возникновения очага заболевания кори иммунизацию контактных (не болевших, не привитых или привитых однократно) проводить первые 72 часа от момента выявления больного без ограничения возраста, лицам отдаленного контакта – в течение 7 дней.

2.5. Обеспечить прививочными сертификатами в первоочередном порядке подростков, передаваемых из детской во взрослую службу.

2.6. Провести исследования на напряженность иммунитета в районах области и г. Калуге в соответствии с рекомендациями Управления Роспотребнадзора в Калужской области. Срок – 2012 год.

3. Главному врачу ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» Логутенку В.И.:

3.1.Продолжить противоэпидемические мероприятия в очаге кори (Боровский район, дер. Мишково). Срок – до нормализации ситуации.

3.2.Проработать и предложить механизм оплаты работ медицинского персонала при ликвидации  очага кори в районе  в рамках всех источников ПГГ. Срок – до VI-2012 года.
Председатель коллегии                                                                       С.В. Степанов

Секретарь                                                                                               Е.И. Темникова